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آنچه در آستانه انتخاب وزرای کابینه دولت 
چهاردهم بیش از هر چیز اهمیت دارد، حضور 
چهره هایی اســت که خبر از تغییــر رویکرد در 
سیاست، اقتصاد و جامعه بدهند. فارغ از اینکه 
این وزرا تا چه میزان ســبب تغییر خواهند شد، 
خود انتخاب می تواند اســتراتژی تغییر باشــد 
که رئیس جمهــور برای دولتــش تعیین کرده 
اســت. پس «اســتراتژی تغییر» با انتخاب راه 
و چهره هایــی کــه در این راه قــدم می گذارند، 
شکل می گیرد. اکنون سال ها است که این ایده 
مارکسیســتی که روبنا را زیربنا می سازد و همه  
چیــز متأثر از زیربنا (اقتصاد) اســت، منســوخ 
شده اســت. حتی در زمان شــکوفایی این ایده 
که مارکسیســت ها باور داشتند همه  چیز متأثر 
از زیربنا اســت، آلتوســر گفته بــود در مواردی 
روبنا بســیار تعیین کننده تر اســت. او می گوید: 
«مارکسیست ها برای تشریح بازتولید مداوم یک 
وجه تولید باید توجه شــان را به نقطه ای دیگر 
معطوف کنند. در مارکسیسم سنتی تصور می شد 
جامعه یک زیربنا دارد که شامل اقتصاد است و 
یک روبنا که به دو سطح تقسیم می شود: دولت 
و ایدئولوژی. آلتوسر با این ایده که ابتدا از سوی 
انگلس مطرح شده بود، موافق است؛ طبق نظر 
انگلس، روبنا در وهله نهایی به زیربنا وابســته 
اســت، به این معنی که همه  چیز را می شــود 
در نهایت به زبان اقتصاد تشــریح کرد. هرچند 
آلتوسر معتقد است نظریه پردازان مارکسیست 
بیش از حد روی وهله نهایی تأکید کرده اند و این 
واقعیت را نادیده گرفته اند که روبنا دارای نوعی 
استقلال نسبی اســت و می تواند روی زیربنا اثر 
متقابل بگذارد*» اگــر بخواهیم این گفته را به 
وضعیت کنونی دولت کــه در مرحله انتخاب 
وزرا است، برگردانیم، باید گفت وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی و وزارت علوم به همان میزان 
اهمیت دارند که وزرای دست اندرکار در اقتصاد 
کشور. البته ناگفته پیدا است با بحران هایی که 
این وزارتخانه هــا در دوره احمدی نژاد و دولت 
سیزدهم پشت سر گذاشــته اند، اینک به نوعی 
انتخاب وزیر برای این وزارتخانه ها به نماد تغییر 
در دولت چهاردهم تبدیل شــده است؛ چراکه 
این روشــنفکران و اهــل فرهنگ اند که بیش از 
هرکسی به وزیدن بادهای تغییر آگاه اند. تغییر، 
یک اســتراتژی اســت نه تاکتیک. بــا تغییرات 
تاکتیکی نه تنها تغییری جدی حاصل نمی شود، 
بلکه این فرصت را برای نهادهای دیگر فراهم 
می کند تا به کژراهه های گذشــته از مسیرهای 
تازه ادامه بدهند، به ویژه اینکه این روزها عطش 
بســیاری برای مقام و سوء اســتفاده از جایگاه 
وجــود دارد کــه نشــئت گرفته از ناامنی های 
اجتماعی، شغلی و اقتصادی است. اگر دولت 
چهاردهم به  طور نســبی از وزرای قابل قبولی 
تشکیل شود، آن گاه می توان به سمت جامعه 
بازگشــت. بــه جامعه ای کــه بســیاری از آن 
ســتایش می کنند و این ســتایش ها بیشــتر از 
آنکه ریشــه در واقعیت داشــته باشد، سخنان 
اغراق آمیزی اســت که دولت هــا و چهره های 
سیاسی برای جبران کوتاهی های خود بر زبان 
می آورند، وگرنه واقعیت این اســت جامعه در 
بحران های اساسی به ســر می برد. جامعه ای 
که سیاست گریز اســت و بیش از هر چیز دیگر 
درگیر مجادله ها و منفعت های فردی اســت. 
جامعــه ای که به نــدرت در آن جمع شــکل 
می گیرد و افراد بیش از هــر زمان دیگر نگران 
هویت خودساخته خویش اند و هر انتقادی به 
خود را حمله به هویت شــان قلمداد می کنند. 
ازایــن رو انتقادپذیری در جامعــه ایران معنای 
خود را از دست داده است و جمع ها به سرعت 
از هم می پاشــند و همدلــی و کارهای گروهی 
بسیار اندک است. اگر بپذیریم که تغییر حرکتی 
استراتژیک است، در اینجا این کار مهم بر دوش 
رســانه های مکتوب، الکترونیکی و نهادهایی 
اســت که به نوعی با جامعه مســتقیم درگیر 

هســتند. دراین میان روشــنفکران، 
دانشگاهیان، تحلیلگران سیاسی و 
فرهنگیان بیشتر از همه مسئولیت 

دارند. 
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پرونده ویژه «شرق» درباره بررسی تأثیر  ترور  شهید هنیه  بر سیاست  خارجی تنش زدایانه  پزشکیانترور دیپلماسی چهاردهم 

در این پرونده علی ماجدی، محمدجواد جمالی نوبندگانی و  احمد بخشایش اردستانی به پرسش های «شرق» پاسخ دادند 

بــرگزیـــده�هــا

رهبر  انقلاب  بر  پیکر شهید  هنیه اقامه نماز  کردندرهبر  انقلاب  بر  پیکر شهید  هنیه اقامه نماز  کردند

از تهران تا دوحه از تهران تا دوحه تشییع پیکر تشییع پیکر ««اسماعیل هنیهاسماعیل هنیه»»  
وزارت ارشاد و فصل اعتماد به مردم

تولیدکنندگان؛ بهترین پشتوانه برای دولت

همیشه افتخارم این بوده که خود را یک فعال صنفی دانسته ام و ترجیحم 
آن اســت که هرجا خــود را معرفی می کنم یا اگر دیگــران صفتی برایم به  کار 
می برند، بگویند که فلانی یک فعال صنفی است. نمی دانم داستان «راچدایل» را 
می دانید یا نه؟ داستان راچدایل، سابق بر این و در زمانی که ما دانش آموز بودیم، 
یکی از مطالب درسی در کتاب فارسی بود که بعد از انقلاب از کتاب های درسی 
حذف شــد. راچدایل شهری کوچک در انگلستان است که در قرن نوزدهم، ۲۸ 
کارگر در آن یک شــرکت تعاونی راه اندازی کردند و مقدمه ای شد برای یک کار 
گروهی که منافعش به صاحبان مشترک آن برسد. همان اتفاقی که به نوعی برای 
همکاران طراح گرافیک در کشــور ما رخ داد و در ابتدای دهه ۷۰، یک تعاونی 
تأسیس کردند و با تجربه حاصل از آن، «انجمن صنفی طراحان گرافیک ایران» 
را در سال ۷۶ بنا نهادند؛ اولین نهاد صنفی در بین صنوف هنرهای تجسمی. یک 
نهاد واســط بین مردم و حاکمیت که مهم ترین کارش، تجمیع و هدفمندکردن 

خواســته ها و مطالبات اعضای خــود از نهاد حکومت اســت و بیرون رفتن از 
فعالیــت اتمیزه. از طرفی انتقال دهنده خواســته ها و نظرات حاکمیت به بدنه 
خود نیز هست و برای همین به آن نهاد واسط می گویند. نهادی که مطالبات هر 
دو سو را تبدیل به یک گفتار قابل فهم می کند؛ گفتاری که حدی از عقلانیت در 
آن نهفته است و مهم ترین ثمره اش دورشدن از خیال پردازی است. اما رسیدن 

به این سطح از گفتار و پرهیز از خیال پردازی، پروسه ای زمان بر است و ای بسا که 
از حوصله خارج شود و سر به ناکجاآباد ببرد. حتما می دانید که مجلس شورایی 
که پس از انقلاب مشــروطه روی کار آمد، متشــکل از نمایندگان صنوف بود و 
صنوف بنا بر آنچه در بالا آمد، تشــکل های واســط بین مردم اتمیزه و حکومت 
متشکل هســتند، اما به هزاران دلیل این روش برای نمایندگی مردم دیرپا نبود 
و هر چه بود، با کودتای ۱۲۹۹ بســاطش جمع شــد. اما واقعیت این اســت که 
نیاز به نهادهای واســط، یک نیاز ناگزیر برای تحکیم مدرنیته است؛ مدرنیته ای 
کــه چه بخواهیم، چه نخواهیم ناچار به ورود به آنیم؛ یعنی نمی توان اتومبیل 

داشت، خیابان داشت، چراغ راهنمایی و خط کشی عابر پیاده داشت، 
ولی فرهنگ عمومی و رفتارهای اجتماعی مان، پیشامدرن باشد، که 
حاصلش می شود همین نحوه رانندگی در کشورمان که به گفته ای 

بالاترین تلفات جاده ای جهان را داریم. 

این روزها جامعه ایران و کنشگران آن در همه طیف های اجتماعی در حال ارائه تحلیل های 
متفــاوت دربــاره دولت آینده و شــرایط مدیریت اجرائی کشــور در آینده نزدیک هســتند. اینکه 
تحلیلگران با چنان شــتابی و با علاقه بســیار زیاد دولت و نحوه کارکــرد فعالیت های اجرائی را 
از یاد نمی برند، به طور قطع اتفاق مثبتی اســت اما یک نکته را نیز نباید از یاد برد که بســیاری از 
تحلیلگران شــاید با شــرایط فعالیت های اجرائی آن هم در حد و اندازه دولت آشنایی مطلوبی 
نداشــته باشند و به همین خاطر تحلیل های آنان بیش از آنکه بتواند برای عملکرد اجرائی کشور 
راه گشــا باشد، به اتفاقی تبدیل می شــود که در مجموع توقعات را از دولت و کارکردهای دولتی 
افزایــش می دهند. قطعا آن چیزی که ما از بیرون می بینیم، با آن چیزی که در بدنه فعالیت های 
اجرائی رقم می خورد، با هم تفاوت های زیادی دارند. محیط بررسی و ارزیابی کنش های اجرائی 

با آن چیزی که تحت عنوان کارکردهای اجرائی رقم می خورد، زمین تا آســمان متفاوت اســت. ما وقتی از بیرون بدون 
آشنایی مطلوب با دشواری های مدیریت های اجرائی در اندازه دولت، دستور می دهیم که باید چنین باشد یا باید چنان 
شود، این مسئله را در نظر نمی گیریم یا نمی دانیم که زمینه کار برای آن کسی که در گود دولت فعالیت می کند، با نگاه و 

درخواست های ذهنی ما بسیار متفاوت است. این را گفتم نه به این خاطر که ننویسیم یا مطالبه ای 
نداشته باشیم، بلکه بدانیم وقتی کار اجرا در مقیاس دولت کلید می خورد، خیلی مؤلفه ها دیگر 
آن تصویــری را که ما گمان می بردیم، ندارند. حتی برای خود مدیــران تازه وارد به هر دولتی نیز 
چنین تفاوت زاویه ای وجود دارد. آنهایی که می خواهند مدیر دولتی باشند و با هر رفت و آمدی به 
دولت تغییر می کنند، نیز چنین تجربیاتی دارند. بارها دیده ایم که متقاضیان حضور در دولت وقتی 
بر طبل تبلیغات می کوبند، خیلی از گره ها را با حضور خود باز شده فرض می کنند و به مخاطب 
با قاطعیت می گویند که ما بیاییم تمام است، اما همین که به میدانی با وسعت کار اجرائی دولت 
ورود می کنند، می بینند آن کاری که باید انجام شود، با آن چیزی که گمان می بردند، تفاوت بسیار 

فاحشی دارد. برای همین به گمانم، هم آنهایی که یادداشت می نویسند و هر کدام از 
نــگاه خاص خود تحلیل های الوانی از دولت ارائه می دهند و هــم آنهایی که در دولت حضور دارند یا در 
حال ورود به دولت هستند، باید به این نکته توجه کنند که عملکرد اجرائی در جغرافیای دولت هر لحظه 

می تواند پیش بینی ها را تغییر دهد. 
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و  بیرونــی  تهدیدهــای  بــا  بــرای مواجهــه 
چالش هــای درونــی، «وفــاق ملــی» بهترین 
راهکار حاکمیت اســت. دولــت وفاق ملی به 
معنای «همبســتگی اجتماعــی و یکپارچگی 
ملی» اســت و نباید آن را با «یکدست سازی» و 
«یکسان سازی» معادل دانست. ایران امروز در 
شرایط حساســی قرار دارد؛ باید «منافع ملی» 
توســط همه گروه هــا در اولویت قــرار گیرد و 
در چارچــوب وفاق ملی، اخــلاق و احترام به 
فضای فرهنگی و سیاســی کشــور بازگردد. در 
کشــوری با پیشینه طولانی مدت و ظرفیت های 
عظیم انسانی، مادی و معنوی، میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی، مهم ترین عامل 
«وفاق ملی» اســت. میراث فرهنگی همچون 
ریشه درختی است که همیشه نیاز به مراقبت 
دارد. فهــم و شــناخت همــه مــا از ریشــه و 
اصل ، شــناخت ما را نســبت به سرزمین مان و 
ظرفیت های ایران اصلاح می کند. ایران سرزمین 
تنوع ها و شگفتی هاســت و «وفاق ملی» جز با 
شناخت ریشه های هویتی، تاریخی و صیانت از 
این ریشه ها  میسر نمی شود. این شناخت هم به 
مردم محدود نمی شــود، بلکه همه دستگاه ها 
و وزارتخانه ها باید در چارچوب سند چشم انداز 
و اسناد بالادستی، نســبتِ خود را با ریشه های 
هویتــی، فرهنگ و میــراث تاریخی، روشــن و 

شفاف کنند.
یکی از اهــداف مهم وزارت میــراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی، تقویت همبستگی 
اجتماعــی و وفاق ملی و درک تنوع فرهنگی و 

احترام متقابل در عین کثرت است.
بقا و ســربلندی ایــران و تقویت 
بــا  ایرانی - اســلامی  فرهنــگ 
پذیرش و دفــاع از تنوع فرهنگی 

ممکن است.

یـادداشـت

ایران سربلند

۸

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     سید حسن نصراالله: به حمایت از فلسطین و غزه ادامه می دهیم      توضیح رئیس ثبت احوال درباره تعویض شناسنامه ها       هانیه رستمیان به فینال المپیک صعود کرد

در  را  یـک  صفحه های ۲، ۳ و ۶  بخوانیدگـزارش  تیتـر 
موضع گیري واشنگتن و درخواست متحدان 

رئیس جمهوری ونزوئلا براي حل بحران سیاسي

ارزیابی نحوه انتخاب اعضای کابینه چهاردهم 
در گفت و گو با زهرا نیکخواه فرخانی، استاد دانشگاه

گزارش «شرق» از  پژوهشگر  افغانستانی که رد مرزش کردند

مقاومت مادورو 

گفت وگو با بهروز نصرالهی 
درباره پرونده «آمستردام»

انتخاب تخصصی
نه انتصاب سیاسی 

کبری به طالبان 
تحویل داده شد؟

۵

۴

۱۰

۱۱

بررسی چالش های حوزه شهرسازی 
در گفت وگو با پیروز حناچی، شهردار  سابق تهران

ایرنا
نی، 

یروا
ن ش

حس
س: 

، عک
انید

بخو
حه ۲ 

 صف
را در

ش     
ـزار

ن  گ
ای

احمد غلامی

مهرداد احمدی شیخانی

انا الله و انا الیه راجعون
برادر بزرگوار جناب آقاى دکتر على ربیعى

مصیبت درگذشت برادر ارجمندتان 
سردار محمد ربیعى را صمیمانه تسلیت مى گوییم. 

از خداوند متعال براى آن مرحوم آمرزش و رحمت و 
براى جناب عالى و سایر بازماندگان محترم 

صبر و آرامش مسئلت مى کنیم.
مهدى رحمانیان- شهاب الدین طباطبایى- على دهقان

سینا رحیم پور

انا الله و انا الیه راجعون
با نهایت تأسف و تأثردرگذشت پدری مهربان و همسری دلسوز

سردار پاسدار مرحوم محمد ربیعى
 را به اطلاع دوستان و آشنایان می رساند به همین مناسبت مراسم تشییع 

پیکر آن مرحوم در روز شنبه ۱۳/ ۱۴۰۳/۰۵ از ساعت  ۹
 صبح در امامزاده علی اکبر چیذر و ساعت ۱۱ صبح در قطعه  ۱۹

(یادگاران دفاع مقدس) بهشت زهرا (س)برگزار می شود. همچنین مراسم 
ترحیم آن مرحوم در روز دوشنبه ۱۴۰۳/۰۵/۱۵ از ساعت ۱۴ تا ۱۶ در تالار 
بعثت مسجد پیامبر اعظم (ص) واقع در اتوبان ارتش مینی سیتی، شهرک 

شهید محلاتی، میدان امام علی خیابان ولایت برگزار می شود.
حضور شما سروران گرامی موجب شادی روح آن مرحوم و تسلای خاطر 

بازماندگان  خواهد شد . 
از طرف خانواده هاى ربیعى ، عطاران و سایر بستگان 

علیرضا میرزاخانی
روزنامه نگار پیش کسوت

 و متخصص روابط عمومی

علیرضا  تابش

ر ن ر

ادامـه در 
صفحه

۴


